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조사개요

1. 조사목적
○ 상장된 주요 의약품 및 의료기기 기업들의 분기별 경영실적을 조사하여 신속하게 산업 동향을 파악하고 기업 지원방안을 강구

2. 조사기간
○ 조사기준시점 : ‘23년 12월 31일 기준 

○ 조사실시기간 : ‘24년  3월 14일 ~ 4월 15일

  - KRX 연간 사업보고서 공표 시기에 맞추어 조사 실시

3. 조사대상
○ 2023년도 KRX 바이오헬스케어관련 지수 탐색 및 선별(’23.5 기준)

  

No. KRX 지수명(기업수) No. KRX 지수명(기업수)
1 KOSPI 200 헬스케어(16) 4 KRX 300 헬스케어(41)
2 KOSDAQ 150 헬스케어(38) 5 KRX FactSet 디지털헬스케어(20)
3 KRX 헬스케어(83) 6 KRX 바이오 K-뉴딜(10)

○ 선별된 6개 지수에 해당하는 기업 총 95개(지수별 중복기업 제외) 중 흡수합병 및 상장폐지 기업 제외한 총 93개 추출

  - 의약품(67개) : 대기업(8개)·중견기업(26개)·중소기업(33개)

  - 의료기기(26개) : 중견기업(7개)·중소기업(19개)

4. 조사내용
○ 인력 현황 : 전체인력, 연구개발인력

○ 연구개발비 현황 : 연구개발비, 보조금

○ 매출 현황 : 매출액(내수·수출)

○ 재무상태 현황 : 매출액, 영업이익, 자본, 자산
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Ⅰ. 2023년 4분기 상장 바이오헬스케어기업 인력 현황

1. 2023년 4분기 상장 바이오헬스케어기업 인력 현황

(단위 : 명, %)

구분

2023년

4분기(누적)

전체인력 연구개발 인력 (비중)

전체 50,953 7,577 (14.9)

의약품 43,057 6,632 (15.4)

대기업 11,066 1,801 (16.3)

중견기업 27,169 3,705 (13.6)

중소기업 4,822 1,126 (23.4)

의료기기 7,896 945 (12.0)

대기업 - - -

중견기업 4,372 395 (9.0)

중소기업 3,524 550 (15.6)

  ① '23년도 상장 바이오헬스케어기업의 전체인력은 50,953명이며, 이 중 연구개발 인력은 7,577명으로 전체인력의 14.9%를 차지함. 

  ② 의약품분야의 전체인력은 43,057명으로 이 중 연구개발 인력은 6,632명으로 전체인력의 15.4%를 차지하며, 의료기기분야의 전체인력은 7,896명으로 

이 중 연구개발 인력은 945명으로 전체인력의 12%를 차지함.

  ③ 의약품분야의 대 · 중견 · 중소기업의 인력은 각각 11,066명, 27,169명, 4,822명이며, 이 중 연구개발 인력은 각각 1,801명, 3,705명, 1,126명으로 

전체인력의 16.3%, 13.6%, 23.4%를 차지함.

     의료기기분야의 중견· 중소기업의 인력은 각각 4,372명, 3,524명이며, 이 중 연구개발 인력은 각각 395명, 550명으로 전체인력의 9%, 15.6%를 차지함.
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2. 2023년 4분기 상장 바이오헬스케어기업 인력 변화추이

(단위 : 명, %)

구분

2022년 2023년 ‘22년4분기 대비
’23년4분기 증감율4분기(누적) 4분기(누적)

남 여 전체 남 여 전체 전체연구개발 연구개발 연구개발
   전체 32,770 17,824 50,594 7,457 32,880 18,073 50,953 7,577 0.7 1.6

의약품 27,901 14,752 42,653 6,410 28,057 15,000 43,057 6,632 0.9 3.5

대기업 6,569 4,301 10,870 1,976 6,703 4,363 11,066 1,801 1.8 -8.9

중견기업 18,620 8,462 27,082 3,390 18,593 8,576 27,169 3,705 0.3 9.3

중소기업 2,712 1,989 4,701 1,044 2,761 2,061 4,822 1,126 2.6 7.9

의료기기 4,869 3,072 7,941 1,047 4,823 3,073 7,896 945 -0.6 -9.7

대기업 - - - - - - - - - -

중견기업 2,679 1,579 4,258 464 2,746 1,626 4,372 395 2.7 -14.9

중소기업 2,190 1,493 3,683 583 2,077 1,447 3,524 550 -4.3 -5.7

  ① '23년도 상장 바이오헬스케어기업의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 50,953명, 7,577명으로, '22년도(50,594명, 7,457명) 대비 0.7%(359명), 

1.6%(120명) 증가함.

  ② 의약품분야의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 43,057명, 6,632명으로 '22년도(42,653명, 6,410명) 대비 0.9%(404명), 3.5%(222명) 증가함.

     의료기기분야의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 7,896명, 945명으로 '22년도(7,941명, 1,047명) 대비 0.6%(45명), 9.7%(102명) 감소함.

  ③ 의약품분야의 기업규모별 전체인력 및 연구개발 인력 변화추이는 다음과 같음.

   - 대기업의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 11,066명, 1,801명으로 '22년도(10,870명, 1,976명) 대비 1.8%(196명) 증가, 8.9%(175명) 감소함.

   - 중견기업의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 27,169명, 3,705명으로 '22년도(27,082명, 3,390명) 대비 0.3%(87명), 9.3%(315명) 증가함.

   - 중소기업의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 4,822명, 1,126명으로 '22년도(4,701명, 1,044명) 대비 2.6%(121명), 7.9%(82명) 증가함.

   의료기기분야의 기업규모별 전체인력 및 연구개발 인력 변화추이는 다음과 같음.

   - 중견기업의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 4,372명, 395명으로 '22년도(4,258명, 464명) 대비 2.7%(114명) 증가, 14.9%(69명) 감소함.

   - 중소기업의 전체인력 및 연구개발 인력은 각각 3,524명, 550명으로 '22년도(3,683명, 583명) 대비 4.3%(159명), 5.7%(33명) 감소함.
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Ⅱ. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 현황

1. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 현황

(단위 : 백만 원, %)

구분

2023년

4분기 전체

연구개발비 연구개발비
보조금(비중) 보조금(비중)

      전체 937,603 14,152(1.5) 3,442,469 77,092(2.2)

의약품 819,517 8,776 (1.1) 3,038,252 65,969 (2.2)

대기업 273,438 2,993 (1.1) 995,260 32,140 (3.2)

중견기업 428,200 3,946 (0.9) 1,585,300 16,586 (1.0)

중소기업 117,879 1,837 (1.6) 457,692 17,243 (3.8)

의료기기 118,086 5,376 (4.6) 404,217 11,123 (2.8)

대기업 - - - -

중견기업 43,873 522 (1.2) 164,565 1,263 (0.8)

중소기업 74,213 4,854 (6.5) 239,652 9,860 (4.1)

 (1) [‘23년 4분기] 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 현황

  ① '23년도 4분기 상장 바이오헬스케어기업의 연구개발비는 937,603백만 원이며, 이 중 보조금은 총 14,152백만 원으로 전체 연구개발비의 1.5% 수준임.

  ② 의약품분야의 연구개발비는 819,517백만 원이며 보조금은 8,776백만 원으로 전체 연구개발비의 1.1%를 차지하며, 의료기기분야의 연구개발비는 

118,086백만 원이며 이 중 5,376백만 원은 보조금으로 전체 연구개발비의 4.6% 차지함.

  ③ 의약품분야의 대· 중견· 중소기업의 연구개발비는 각각 273,438백만 원, 428,200백만 원, 117,879백만 원이며, 이 중 보조금은 각각 2,993백만 원, 

3,946백만 원, 1,837백만 원으로 전체 연구개발비의 1.1%, 0.9%, 1.6%를 차지함.

   의료기기분야의 중견· 중소기업의 연구개발비는 각각 43,873백만 원, 74,213백만 원이며, 이 중 보조금은 각각 522백만 원, 4,854백만 원으로 전체 

연구개발비의 1.2%, 6.5%를 차지함.
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 (2) [‘23년 전체] 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 현황

  ① '23년도 상장 바이오헬스케어기업의 연구개발비는 3,442,469백만 원이며, 이 중 보조금은 총 77,092백만 원으로 전체 연구개발비의 2.2% 수준임.

  ② 의약품분야의 연구개발비는 3,038,252백만 원이며 보조금은 65,969백만 원으로 전체 연구개발비의 2.2%를 차지하며, 의료기기분야의 연구개발비는 

404,217백만 원이며 이 중 11,123백만 원은 보조금으로 전체 연구개발비의 2.8% 차지함.

  ③ 의약품분야의 대· 중견· 중소기업의 연구개발비는 각각 995,260백만 원, 1,585,300백만 원, 457,692백만 원이며, 이 중 보조금은 각각 32,140백만 원, 

16,586백만 원, 17,243백만 원으로 전체 연구개발비의 3.2%, 1%, 3.8%를 차지함.

   의료기기분야의 중견· 중소기업의 연구개발비는 각각 164,565백만 원, 239,652백만 원이며, 이 중 보조금은 각각 1,263백만 원, 9,860백만 원으로 

전체 연구개발비의 0.8%, 4.1%를 차지함.

2. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 변화추이

(단위 : 백만 원, %)

구  분

2022년 2023년 ‘22년4분기 대비 
’23년4분기 증감율

‘22년전체 대비
’23년전체 증감율4분기 전체 4분기 전체

연구
개발비

연구
개발비

연구
개발비

연구
개발비

연구
개발비

연구
개발비보조금 보조금 보조금 보조금 보조금 보조금

전체 1,018,078 11,158 3,293,631 101,227 937,603 14,152 3,442,469 77,092 -7.9 26.8 4.5 -23.8

의약품 920,981 9,085 2,912,957 90,498 819,517 8,776 3,038,252 65,969 -11.0 -3.4 4.3 -27.1

대기업 318,942 7,403 960,876 54,299 273,438 2,993 995,260 32,140 -14.3 -59.6 3.6 -40.8

중견기업 456,706 -7,040 1,516,186 16,055 428,200 3,946 1,585,300 16,586 -6.2 -156.1 4.6 3.3

중소기업 145,333 8,722 435,895 20,144 117,879 1,837 457,692 17,243 -18.9 -78.9 5.0 -14.4

의료기기 97,097 2,073 380,674 10,729 118,086 5,376 404,217 11,123 21.6 159.3 6.2 3.7

대기업 - - - - - - - - 　 　 　 　

중견기업 40,754 756 175,824 2,003 43,873 522 164,565 1,263 7.7 -31.0 -6.4 -36.9

중소기업 56,343 1,317 204,850 8,726 74,213 4,854 239,652 9,860 31.7 268.5 17.0 13.0

 (1) [‘23년 4분기] 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 변화추이

  ① '23년도 4분기 상장 바이오·헬스케어기업 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 937,603백만 원, 14,152백만 원으로, '22년도 4분기(1,018,078백만 원, 11,158백만 원) 

대비 7.9%(80,475백만 원) 감소, 26.8%(2,994백만 원) 증가함.



‘23년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 동향조사

- 6 -

  ② 의약품분야의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 819,517백만 원, 8,776백만 원으로 '22년도 4분기(920,981백만 원, 9,085백만 원) 대비 

11%(101,464백만 원), 3.4%(309백만 원) 감소함.

의료기기분야의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 118,086백만 원, 5,376백만 원으로 '22년도 4분기(97,097백만 원, 2,073백만 원) 대비 

21.6%(20,989백만 원), 159.3%(3,303백만 원) 증가함.

  ③ 의약품분야의 기업규모별 연구개발비 변화추이는 다음과 같음.

- 대기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 273,438백만 원, 2,993백만 원으로 '22년도 4분기(318,942백만 원, 7,403백만 원) 대비 

14.3%(45,504백만 원), 59.6%(4,410백만 원) 감소함.

- 중견기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 428,200백만 원, 3,946백만 원으로 '22년도 4분기(456,706백만 원, -7,040백만 원) 대비 

6.2%(28,506백만 원), 156.1%(10,986백만 원) 감소함.

- 중소기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 117,879백만 원, 1,837백만 원으로 '22년도 4분기(145,333백만 원, 8,722백만 원) 대비 

18.9%(27,454백만 원), 78.9%(6,885백만 원) 감소함.

     의료기기분야의 기업규모별 연구개발비 변화추이는 다음과 같음.

- 중견기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 43,873백만 원, 522백만 원으로 '22년도 4분기(40,754백만 원, 756백만 원) 대비 

7.7%(3,119백만 원) 증가, 31%(234백만 원) 감소함.

- 중소기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 74,213백만 원, 4,854백만 원으로 '22년도 4분기(56,343백만 원, 1,317백만 원) 대비 

31.7%(17,870백만 원), 268.5%(3,537백만 원) 증가함.

 (2) [‘23년 전체] 상장 바이오헬스케어기업 연구개발비 변화추이

  ① '23년도 상장 바이오헬스케어기업 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 3,442,469백만 원, 77,092백만 원으로, '22년도(3,293,631백만 원, 101,227백만 원) 대비 

4.5%(148,838백만 원) 증가, 23.8%(24,135백만 원) 감소함.

  ② 의약품분야의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 3,038,252백만 원, 65,969백만 원으로 '22년도(2,912,957백만 원, 90,498백만 원) 대비 

4.3%(125,295백만 원) 증가, 27.1%(24,529백만 원) 감소함.

     의료기기분야의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 404,217백만 원, 11,123백만 원으로 '22년도(380,674백만 원, 10,729백만 원) 대비 

6.2%(23,543백만 원), 3.7%(394백만 원) 증가함.
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  ③ 의약품분야의 기업규모별 연구개발비 변화추이는 다음과 같음.

- 대기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 995,260백만 원, 32,140백만 원으로 '22년(960,876백만 원, 54,299백만 원) 대비 3.6%(34,384백만 원) 증가, 

40.8%(22,159백만 원) 감소함.

- 중견기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 1,585,300백만 원, 16,586백만 원으로 '22년도(1,516,186백만 원, 1,6055백만 원) 대비 4.6%(69,114백만 원), 

3.3%(531백만 원) 증가함.

- 중소기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 457,692백만 원, 17,243백만 원으로 '22년도(435,895백만 원, 20,144백만 원) 대비 5%(21,797백만 원) 증가, 

14.4%(2,901백만 원) 감소함.

    의료기기분야의 기업규모별 연구개발비 변화추이는 다음과 같음.

- 중견기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 164,565백만 원, 1,263백만 원으로 '22년도(175,824백만 원, 2,003백만 원) 대비 6.4%(11,259백만 원), 

36.9%(740백만 원) 감소함.

- 중소기업의 전체 연구개발비 및 보조금은 각각 239,652백만 원, 9,860백만 원으로 '22년도(204,850백만 원, 8,726백만 원) 대비 17%(34,802백만 원), 

13%(1,134백만 원) 증가함.
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Ⅲ. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 매출 현황

1. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 매출1) 현황

(단위 : 백만 원, %)

구분

2023년

4분기 전체

매출 매출
내수 (비중) 수출 (비중) 내수 (비중) 수출 (비중)

        전체 7,871,597 5,276,032 (67.0) 2,595,565 (33.0) 29,969,106 20,904,465 (69.8) 9,064,642 (30.2)

의약품 6,955,719 4,998,143 (71.9) 1,957,576 (28.1) 26,495,522 19,759,130 (74.6) 6,736,393 (25.4)

대기업 1,947,089 715,407 (36.7) 1,231,682 (63.3) 7,668,310 3,315,607 (43.2) 4,352,703 (56.8)

중견기업 4,505,991 3,928,754 (87.2) 577,237 (12.8) 16,878,922 15,078,335 (89.3) 1,800,587 (10.7)

중소기업 502,639 353,983 (70.4) 148,657 (29.6) 1,948,291 1,365,188 (70.1) 583,102 (29.9)

의료기기 915,878 277,888 (30.3) 637,989 (69.7) 3,473,584 1,145,335 (33.0) 2,328,249 (67.0)

대기업 　- -　 -　 -　 -　 -　

중견기업 532,859 159,553 (29.9) 373,306 (70.1) 1,905,368 606,363 (31.8) 1,299,005 (68.2)

중소기업 383,019 118,336 (30.9) 264,683 (69.1) 1,568,216 538,972 (34.4) 1,029,244 (65.6)

 (1) [‘23년 4분기] 상장 바이오헬스케어기업 매출 현황

  ① '23년도 4분기 상장 바이오헬스케어기업의 매출액은 7,871,597백만 원으로, 이 중 내수 5,276,032백만 원(67%), 수출 2,595,565백만 원

(33%)으로 집계됨.

  ② 의약품분야의 매출액은 6,955,719백만 원으로 이 중 내수 4,998,143백만 원(71.9%), 수출 1,957,576백만 원(28.1%)으로 집계 및 의료기기분야의 

매출액은 915,878백만 원으로 내수 277,888백만 원(30.3%), 수출 637,989백만 원(69.7%)으로 집계됨.

  ③ 의약품분야의 대 · 중견 · 중소기업 매출액은 1,947,089백만 원, 4,505,991백만 원, 502,639백만 원으로 내수는 각각 715,407백만 원(36.7%), 

3,928,754백만 원(87.2%), 353,983백만 원(70.4%), 수출은 1,231,682백만 원(63.3%), 577,237백만 원(12.8%), 148,657백만 원(29.6%)으로 집계됨.

     의료기기분야의 중견 · 중소기업 매출액은 532,859백만 원, 383,019백만 원으로 내수는 각각 159,553백만 원(29.9%), 118,336백만 원(30.9%), 

수출은 373,306백만 원(70.1%), 264,683백만 원(69.1%)으로 집계됨.

1) 기업별 매출액은 공시된 사업보고서(‘23.12) 「II. 사업의 내용 > 4. 매출 및 수주현황 > 가. 매출실적」의 매출 총계 기준이며, 기업별 내부거래금액은 제외함.
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 (2) [‘23년 전체] 상장 바이오헬스케어기업 매출 현황

  ① '23년도 상장 바이오헬스케어기업의 매출액은 29,969,106백만 원으로, 이 중 내수 20,904,465백만 원(69.8%), 수출 9,064,642백만 원

(30.2%)으로 집계됨.

  ② 의약품분야의 매출액은 26,495,522백만 원으로 이 중 내수 19,759,130백만 원(74.6%), 수출 6,736,393백만 원(25.4%)으로 집계 및 의료기기분야의 

매출액은 3,473,584백만 원으로 내수 1,145,335백만 원(33%), 수출 2,328,249백만 원(67%)으로 집계됨.

  ③ 의약품분야의 대 · 중견 · 중소기업 매출액은 7,668,310백만 원, 16,878,922백만 원, 1,948,291백만 원으로 내수는 각각 3,315,607백만 원

(43.2%), 15,078,335백만 원(89.3%), 1,365,188백만 원(70.1%), 수출은 4,352,703백만 원(56.8%), 1,800,587백만 원(10.7%), 583,102백만 원

(29.9%)으로 집계됨.

     의료기기분야의 중견 · 중소기업 매출액은 1,905,368백만 원, 1,568,216백만 원으로 내수는 각각 606,363백만 원(31.8%), 538,972백만 원

(34.4%), 수출은 1,299,005백만 원(68.2%), 1,029,244백만 원(65.6%)으로 집계됨.

2. 2023년 4분기 상장 바이오헬스케어기업 매출 변화추이
(단위 : 백만 원, %)

구분

2022년 2023년 ‘22년4분기 대비 
’23년4분기 증감율

‘22년전체 대비
’23년전체 증감율4분기 전체 4분기 전체

매출 매출 매출 매출 매출 매출
내수 수출 내수 수출 내수 수출 내수 수출 내수 수출 내수 수출

    전체 8,180,721 5,515,447 2,665,274 33,423,964 21,285,137 12,138,827 7,871,597 5,276,032 2,595,565 29,969,106 20,904,465 9,064,642 -3.8 -4.3 -2.6 -10.3 -1.8 -25.3

의약품 7,216,188 5,095,896 2,120,292 26,617,377 19,097,120 7,520,257 6,955,719 4,998,143 1,957,576 26,495,522 19,759,130 6,736,393 -3.6 -1.9 -7.7 -0.5 3.5 -10.4

대기업 2,516,420 940,874 1,575,546 9,043,367 3,575,833 5,467,534 1,947,089 715,407 1,231,682 7,668,310 3,315,607 4,352,703 -22.6 -24.0 -21.8 -15.2 -7.3 -20.4

중견기업 4,244,105 3,795,480 448,625 15,879,252 14,283,175 1,596,077 4,505,991 3,928,754 577,237 16,878,922 15,078,335 1,800,587 6.2 3.5 28.7 6.3 5.6 12.8

중소기업 455,663 359,542 96,121 1,694,758 1,238,112 456,646 502,639 353,983 148,657 1,948,291 1,365,188 583,102 10.3 -1.5 54.7 15.0 10.3 27.7

의료기기 964,533 419,551 544,982 6,806,587 2,188,017 4,618,570 915,878 277,888 637,989 3,473,584 1,145,335 2,328,249 -5.0 -33.8 17.1 -49.0 -47.7 -49.6

대기업 - - - - - - - - - - - - 　- -　 　- 　- 　- 　-

중견기업 532,924 173,794 359,130 2,367,374 845,435 1,521,939 532,859 159,553 373,306 1,905,368 606,363 1,299,005 0.0 -8.2 3.9 -19.5 -28.3 -14.6

중소기업 431,609 245,757 185,852 4,439,213 1,342,582 3,096,631 383,019 118,336 264,683 1,568,216 538,972 1,029,244 -11.3 -51.8 42.4 -64.7 -59.9 -66.8
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 (1) [‘23년 4분기] 상장 바이오헬스케어기업 매출 변화추이

  ① '23년도 4분기 상장 바이오헬스케어기업 매출액은 7,871,597백만 원으로 '22년도 4분기(8,180,721백만 원) 대비 3.8%(309,124백만 원) 감소하였으며, 

이 중 내수 및 수출액은 각각 5,276,032백만 원, 2,595,565백만 원으로 '22년도 4분기(5,515,447백만 원, 2,665,274백만 원) 대비 4.3%(239,415백만 원), 

2.6%(69,709백만 원) 감소함.

  ② 의약품분야의 '23년도 4분기 매출액은 6,955,719백만 원으로 '22년도 4분기(7,216,188백만 원) 대비 3.6%(260,469백만 원) 감소하였으며, 

내수 및 수출액은 각각 4,998,143백만 원, 1,957,576백만 원으로 '22년도 4분기(5,095,896백만 원, 2,120,292백만 원) 대비 1.9%(97,753백만 원), 

7.7%(162,716백만 원) 감소함.

     의료기기분야의 '23년도 4분기 매출액은 915,878백만 원으로 '22년도 4분기(964,533백만 원) 대비 5%(48,655백만 원) 감소하였으며, 내수 및 

수출액은 각각 277,888백만 원, 637,989백만 원으로 '22년도 4분기(419,551백만 원, 544,982백만 원) 대비 33.8%(141,663백만 원) 감소, 

17.1%(93,007백만 원) 증가함.

  ③ 의약품분야의 기업규모별 매출 변화추이는 다음과 같음.

- 대기업의 ’23년 4분기 매출액은 1,947,089백만 원으로 '22년도 4분기(2,516,420백만 원) 대비 22.6%(569,331백만 원) 감소하였으며, 내수 

및 수출액은 각각 715,407백만 원, 1,231,682백만 원으로 '22년도 4분기(940,874백만 원, 1,575,546백만 원) 대비 -24%(-225,467백만 원), 

21.8%(343,864백만 원) 감소함.

- 중견기업의 ’23년 4분기 매출액은 4,505,991백만 원으로 '22년도 4분기(4,244,105백만 원) 대비 6.2%(261,886백만 원) 증가하였으며, 내수 및 

수출액은 각각 3,928,754백만 원, 577,237백만 원으로 '22년도 4분기(3,795,480백만 원, 448,625백만 원) 대비 3.5%(133,274백만 원) 감소, 

28.7%(128,612백만 원) 증가함.

- 중소기업의 ’23년 4분기 매출액은 502,639백만 원으로 '22년도 4분기 455,663백만 원 대비 10.3%(46,976백만 원) 증가하였으며, 내수 및 

수출액은 각각 353,983백만 원, 148,657백만 원으로 '22년도 4분기 359,542백만 원, 96,121백만 원 대비 1.5%(5,559백만 원) 감소, 

54.7%(52,536백만 원) 증가함.

    의료기기분야의 기업규모별 매출 변화추이는 다음과 같음.

- 중견기업의 ’23년 4분기 매출액은 532,859백만 원으로 '22년도 4분기(532,924백만 원) 대비 0%(65백만 원) 감소하였으며, 내수 및 수출액은 

각각 159,553백만 원, 373,306백만 원으로 '22년도 4분기(173,794백만 원, 359,130백만 원) 대비 8.2%(14,241백만 원) 감소, 3.9%(14,176백만 원) 

증가함.

- 중소기업의 ’23년 4분기 매출액은 383,019백만 원으로 '22년도 4분기(431,609백만 원) 대비 11.3%(48,590백만 원) 감소하였으며, 내수 및 수출액은 

각각 118,336백만 원, 264,683백만 원으로 '22년도 4분기(245,757백만 원, 185,852백만 원) 대비 51.8%(127,421백만 원) 감소, 42.4%(78,831백만 원) 

증가함.
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 (2) [‘23년 전체] 상장 바이오헬스케어기업 매출 변화추이

  ① '23년도 상장 바이오헬스케어기업 매출액은 29,969,106백만 원으로 '22년도(33,423,964백만 원) 대비 10.3%(3,454,858백만 원) 감소하였으며, 

이 중 내수 및 수출액은 각각 20,904,465백만 원, 9,064,642백만 원으로 '22년도(21,285,137백만 원, 12,138,827백만 원) 대비 1.8%(380,672백만 원), 

25.3%(3,074,185백만 원) 감소함.

  ② 의약품분야의 '23년도 매출액은 26,495,522백만 원으로 '22년도(26,617,377백만 원) 대비 0.5%(121,855백만 원) 감소하였으며, 내수 및 수출액은 각각 

19,759,130백만 원, 6,736,393백만 원으로 '22년도(19,097,120백만 원, 7,520,257백만 원) 대비 3.5%(662,010백만 원) 증가, 10.4%(783,864백만 원) 감소함.

     의료기기분야의 '23년도 매출액은 3,473,584백만 원으로 '22년도(6,806,587백만 원) 대비 49%(3,333,003백만 원) 감소하였으며, 내수 및 수출액은 각각 

1,145,335백만 원, 2,328,249백만 원으로 '22년도 전체( 2,188,017백만 원, 4,618,570백만 원) 대비 47.7%(1,042,682백만 원), 49.6%(2,290,321백만 원) 감소함.

  ③ 의약품분야의 기업규모별 매출 변화추이는 다음과 같음.

- 대기업의 ’23년도 매출액은 7,668,310백만 원으로 '22년도(9,043,367백만 원) 대비 15.2%(1,375,057백만 원) 감소하였으며, 내수 및 수출액은 각각 

3,315,607백만 원, 4,352,703백만 원으로 '22년도(3,575,833백만 원, 5,467,534백만 원) 대비 7.3%(260,226백만 원), 20.4%(1,114,831백만 원) 감소함.

- 중견기업의 ’23년도 매출액은 16,878,922백만 원으로 '22년도(15,879,252백만 원) 대비 6.3%(999,670백만 원) 증가하였으며, 내수 및 수출액은 각각 

15,078,335백만 원, 1,800,587백만 원으로 '22년도(14,283,175백만 원, 1,596,077백만 원) 대비 5.6%(795,160백만 원), 12.8%(204,510백만 원) 증가함.

- 중소기업의 ’23년도 매출액은 1,948,291백만 원으로 '22년도(1,694,758백만 원) 대비 15%(253,533백만 원) 증가하였으며, 내수 및 수출액은 각각 

1,365,188백만 원, 583,102백만 원으로 '22년도(1,238,112백만 원, 456,646백만 원) 대비 10.3%(127,076백만 원), 27.7%(126,456백만 원) 증가함.

    의료기기분야의 기업규모별 매출 변화추이는 다음과 같음.

- 중견기업의 ’23년도 매출액은 1,905,368백만 원으로 '22년도(2,367,374백만 원) 대비 19.5%(462,006백만 원) 감소하였으며, 내수 및 수출액은 각각 

606,363백만 원, 1,299,005백만 원으로 '22년도(845,435백만 원, 1,521,939백만 원) 대비 28.3%(239,072백만 원), 14.6%(222,934백만 원) 감소함.

- 중소기업의 ’23년도 매출액은 1,568,216백만 원으로 '22년도(4,439,213백만 원) 대비 64.7%(2,870,997백만 원) 감소하였으며, 내수 및 수출액은 각각 

538,972백만 원, 1,029,244백만 원으로 '22년도(1,342,582백만 원, 3,096,631백만 원) 대비 59.9%(803,610백만 원), 66.8%(2,067,387백만 원) 감소함.
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Ⅳ. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 재무상태 현황

1. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 재무상태2) 현황

(단위 : %)

구분

2023년

4분기 전체
매출액증가율*

(성장성)
영업이익률**

(수익성)
자기자본비율****

(안정성)
매출액증가율

(성장성)
영업이익률

(수익성)
자기자본비율

(안정성)

전체 -1.0 12.2 75.2 -12.6 12.1 70.7

의약품 1.4 12.7 74.0 0.4 13.7 68.8

대기업 -15.2 28.0 80.4 -13.8 29.9 72.9

중견기업 10.0 11.9 63.9 7.1 9.0 63.0

중소기업 8.9 -47.1 72.1 14.8 -13.4 71.7

의료기기 -17.8 7.7 82.6 -58.5 -1.9 80.6

대기업 　- - -　 -　 -　 -　

중견기업 -1.9 18.0 73.4 -23.5 12.3 73.9

중소기업 -35.1 -9.4 87.3 -74.6 -21.5 83.9

* 매출액증가율(성장성) : 전년동기 대비 당해분기 매출액의 증가율로서 기업의 외형적인 신장세를 판단하는 지표 (‘23.4Q매출액 – ‘22.4Q매출액) ÷ ‘22.4Q매출액 × 100
** 영업이익률(수익성) : 기업의 주된 영업활동에 의한 성과를 판단하기 위한 지표 (‘23.4Q영업이익 ÷ ‘23.4Q매출액) × 100
*** 자기자본비율(안정성) : 총자산 중 자기자본이 차지하는 비중을 나타내는 대표적인 재무구조 지표 (‘23.4Q자본 ÷ ‘23.4Q자산) × 100

 (1) [‘23년 4분기] 상장 바이오헬스케어기업 재무상태 현황

  ① '23년도 4분기 상장 바이오헬스케어기업은 매출액증가율(성장성) -1%, 영업이익률(수익성) 12.2%, 자기자본비율(안정성) 75.2%로 나타남. 

  ② 의약품분야의 매출액증가율은 1.4%, 영업이익률은 12.7%, 자기자본비율은 74%로 나타나며, 의료기기분야의 매출액증가율은 -17.8%, 영업이익률은 

7.7%, 자기자본비율은 82.6%로 나타남.

  ③ 의약품분야의 대 · 중견 · 중소기업 매출액증가율은 -15.2%, 10%, 8.9%, 영업이익률은 28%, 11.9%, -47.1%, 자기자본비율은 80.4%, 63.9%, 

72.1%로 나타나며, 의료기기분야의 중견 · 중소기업 매출액증가율은 -1.9%, -35.1%, 영업이익률은 18%, -9.4%, 자기자본비율은 73.4%, 

87.3%로 나타남.

2) 재무상태는 공시기업 사업보고서(2023.12) 「III. 재무에 관한 사항 > 4. 재무제표 > 포괄손익계산서」의 기준임.
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 (2) [‘23년 전체] 상장 바이오헬스케어기업 재무상태 현황

  ① '23년도 상장 바이오헬스케어기업은 매출액증가율(성장성) -12.6%, 영업이익률(수익성) 12.1%, 자기자본비율(안정성) 70.7%로 나타남. 

  ② 의약품분야의 매출액증가율은 0.4%, 영업이익률은 13.7%, 자기자본비율은 68.8%로 나타나며, 의료기기분야의 매출액증가율은 -58.5%, 영업이익률은 

-1.9%, 자기자본비율은 80.6%로 나타남.

  ③ 의약품분야의 대 · 중견 · 중소기업 매출액증가율은 -13.8%, 7.1%, 14.8%, 영업이익률은 29.9%, 9%, -13.4%, 자기자본비율은 72.9%, 63%, 

71.7%로 나타나며, 의료기기분야의 중견 · 중소기업 매출액증가율은 -23.5%, -74.6%, 영업이익률은 12.3%, -21.5%, 자기자본비율은 73.9%, 

83.9%로 나타남.

2. 2023년 4분기 및 연간 상장 바이오헬스케어기업 재무상태 변화추이
(단위 : 백만원, %)

구분

2023년

4분기 전체

매출액 영업이익 자본 자산 매출액증가율* 영업이익률** 자기자본비율*** 매출액 영업이익 자본 자산 매출액증가율 영업이익률 자기자본비율

  전체 6,384,811 777,398 54,845,598 72,964,425 -1.0 12.2 75.2 24,461,195 2,962,713 177,015,025 250,295,269 -12.6 12.1 70.7

의약품 5,727,963 727,058 46,439,877 62,792,389 1.4 12.7 74.0 21,903,817 3,011,157 144,023,525 209,347,017 0.4 13.7 68.8

대기업 1,625,537 454,708 28,590,445 35,564,320 -15.2 28.0 80.4 6,482,665 1,936,479 74,699,023 102,409,998 -13.8 29.9 72.9

중견기업 3,739,210 443,458 13,788,943 21,594,073 10.0 11.9 63.9 13,997,763 1,265,331 53,403,048 84,739,235 7.1 9.0 63.0

중소기업 363,216 -171,108 4,060,489 5,633,996 8.9 -47.1 72.1 1,423,389 -190,653 15,921,454 22,197,784 14.8 -13.4 71.7

의료기기 656,847 50,340 8,405,722 10,172,036 -17.8 7.7 82.6 2,557,377 -48,444 32,991,501 40,948,252 -58.5 -1.9 80.6

대기업 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　

중견기업 409,913 73,655 2,509,905 3,421,268 -1.9 18.0 73.4 1,482,956 183,007 10,013,775 13,559,106 -23.5 12.3 73.9

중소기업 246,934 -23,315 5,895,816 6,750,768 -35.1 -9.4 87.3 1,074,421 -231,451 22,977,725 27,389,146 -74.6 -21.5 83.9

*매출액증가율(성장성) = (당기매출액 – 전년동기매출액) ÷ 전년동기매출액 × 100
**영업이익률(수익성) = (당기영업이익 ÷ 당기매출액) × 100
***자기자본비율(안정성) = (당기자본 ÷ 당기자산) × 100


